PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 013/2024.

Altera a Lei Complementar nº 148, de 27 de setembro
de 2017.

Art  1º O  parágrafo  primeiro,  do  artigo  29,  da  Lei
Complementar nº 148, de 27 de setembro de 2017, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 29 ...

§ 1º O valor dos materiais a ser considerado na dedução do preço do  serviço serão os
produzidos  pelo  prestador  fora  do  local  da  obra  e  por  ele  destacadamente
comercializados com a incidência do ICMS, desde que nas Notas Fiscais contenham o
endereço da obra em que será empregada, que  devem ser apropriados individualmente
por  obra.”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor em 1º de
janeiro de 2025.

Ibitinga, 21 de agosto de 2024.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 13/2024

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

80
1/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

08
/2

02
4

13
:0

4:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A8

C
-C

07
F-

77
AF

-6
C

C
5.

Pag. 1/3

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei Complementar nº 013/2024, para
apreciação  dos  Senhores  Vereadores,  que  “Altera  a  Lei  Complementar  nº  148,  de  27  de
setembro de 2017”.

A presente propositura faz alterações inerentes à base de
cálculo do ISSQN, descritas pelo parágrafo primeiro, do artigo 29 da legislação supracitada.

A jurisprudência prevalente é a de que a base do cálculo
do ISS é o preço do serviço contratado, não sendo possível deduzir  o valor referente aos
materiais  empregados, salvo se produzidos pelo prestador fora do local da obra e por ele
destacadamente comercializados com a incidência do ICMS.

Cabe mencionar  que a  alteração apresentada entrará em
vigor em 1º de janeiro de 2025.

Desta  forma,  a  fim  de  realizar adequação  às  novas
realidades  que  ora  se  fazem  necessárias,  solicitamos aos  senhores  Vereadores,  parecer
favorável ao presente Projeto de Lei Complementar, nos termos da legislação sobre o assunto.

Sendo  o  que  nos  apresenta  para  o  momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

80
1/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

08
/2

02
4

13
:0

4:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A8

C
-C

07
F-

77
AF

-6
C

C
5.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 1
3/

20
24

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 2

80
1/

20
24

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

08
/2

02
4

13
:0

4:
31

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A8

C
-C

07
F-

77
AF

-6
C

C
5.

Pag. 3/3